
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1064 DEL 21/10/2022

OGGETTO: PROGETTAZIONE DEFINITIVA RELATIVA AI LAVORI DI RIASFALTATURA E SISTEMAZIONE
DI VIA CIRCONVALLAZIONE DI PONENTE. AGGIUDICAZIONE INCARICO PROFESSIONALE
. SMART CIG:  Z7C37698CC.

Il Dirigente

Premesso che:

– con  Delibera di Giunta Comunale n.  66 del 21/04/2022 è stato approvato lo  “Studio di

fattibilità  Tecnico-Economica  per  lavori  di  riasfaltatura  e  sistemazione  di  Via

Circonvallazione di  Ponente” redatto  dall'ufficio tecnico del Settore VI che prevede una

spesa di € 225.000,00, comprese le somme a disposizione dell'Amministrazione;

– tale progetto, acquisito con prot. 20.959 del 19/04/2022 è composto dei seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica;

- Quadro Economico;

- Stima dei Lavori;

- Stima della Sicurezza;

- Relazione fotografica;

- Inquadramento.

– i lavori in oggetto, la progettazione esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento della

sicurezza troveranno copertura finanziaria tramite mutuo da richiedere alla Cassa Depositi e

Prestiti; 

– ai fini della richiesta di mutuo è necessario elaborare il progetto definitivo dell'opera e che, a

tal  riguardo,  sono  disponibili  le  necessarie  risorse  finanziare  al  capitolo  10052550  –

Missione 10, Programma 05, Titolo 02, Macroaggregato 202 – Piano Finanziario V livello

U.2.02.03.05.001  avente  per  oggetto  “Spese  tecniche  progettazione  definitiva  opere

straordinarie di manutenzione; 



– a  fronte dell'importanza dei  lavori  in  tempi brevi  e  alla  luce della  carenza  di  personale

tecnico presente nel settore, è stata valutata la possibilità di procedere all'individuazione di

un professionista esterno per la progettazione dei lavori di che trattasi;

– con determinazione dirigenziale n. 705 del 05.08.22 è stata indetta gara tramite procedura

telematica   di  e-procurament  del  Comune di  Velletri  e  si  è  proceduto  alla  registrazione

contabile della prenotazione della spesa di  € 2.845,70, oltre oneri previdenziali pari ad  €

142,29 e Iva al 22 % pari ad € 657,36 per un totale complessivo di € 3.645,34 per l'indizione

di gara relativa all'affidamento della progettazione definitiva per i “Lavori di riasfaltatura e

sistemazione di Via Circonvallazione di Ponenete” che farà carico al seguente capitolo: 

– 10052550 – Missione 10, Programma 05,  Titolo 02, Macroaggregato 202 – Piano Finanziario V

livello  U.2.02.03.05.001  avente  per  oggetto  “Spese  tecniche  progettazione  definitiva  opere

straordinarie di manutenzione” per € 3.645,34 giusto impegno n. 2415/2022; 

– in data 21/09/2022 è stata avviata la procedura di gara per affidamento ai sensi dell’art. 36 c.

2 lett a) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. così come modificato dalla Legge 55/2019 e dall'art. 1

comma 2  lettera  a)  della  Legge  n.  120/2020,  attraverso  la  piattaforma  telematica  di  e-

procurament  del  Comune di  Velletri,  mediante  richiesta  di  preventivo,  per  l'affidamento

della  "incarico  professionale  di  progettazione  definitiva  per  i  lavori  di  asfaltatura  e

sistemazione di Via Circonvallazione di Ponente" ai seguenti tecnici:

– geom. Ambra D'Agapiti;

– Geom. Cristian Muraro; 

– in data 05/10/2022 è pervenuta la sola offerta per l'incarico di che trattasi per l'affidamento

ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. così come modificato dalla Legge

55/2019 e dall'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, attraverso piattaforma di e-

procurement del Comune di Velletri, da parte del Geom. Cristian Muraro  che ha presentato

un ribasso percentuale del 10,00% su l'importo posto a base di gara, giusto verbale presente

agli atti d'ufficio prot.llo n. 54813 del 05.10.22;

– il  RUP ha accertato l'insussistenza di cause di incompatibilità nei confronti  del suddetto

tecnico ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016;

– il costo è finanziato con avanzo disponibile allocato al capitolo 10052550 – Mis 10 Progr. 5

Titolo 2 Macro-Aggr. 202  - PFV 2.02.03.05.001 del Peg 2022 giusto IMP. 2415 del 2022; 

Accertato che:

Il Geom. Cristian Muraro con sede legale a Latina, Via Garibaldi n. 16  – 04100 - Partita

IVA OMISSIS, ha presentato un ribasso del 10,00 % sull'importo a base di gara pari ad €

2.845,70 oltre C.P. 5% ed IVA,  pertanto ha presentato un offerta pari ad  € 2.561,13 oltre



cassa previdenziale del 5% (€ 128,06) più IVA 22% € 591,62) e pertanto per complessivo di

€ 3.280,81 ;

– il RUP ha ritenuto tale preventivo congruo e pertanto si può procedere all'aggiudicazione

dell'incarico  professionale  di  progettazione  definitiva  per  i  lavori  di  asfaltatura  e

sistemazione di Via Circonvallazione di Ponente; 

Considerato che:

– nel contempo è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva, il casellario giudiziale,

e la certificazione di regolarità fiscale; 

– il RUP dell'intervento è l'Arch. Daniela Appolloni ;

Visti:

– il codice CIG: Z7C37698CC;   il codice CUP I17H22001290004; 

–  la deliberazione C.C. n° 25 del 20/05/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 2022-

2023-2024;

– la deliberazione G.C. n° 106 del 01/06/2022 con la quale è stato approvato il PEG Bilancio

esercizi 2022-2023-2024;

– l’art.  147  bis  del  D.Lgs  267/2000  cosi  come  modificato  dal  D.L.  174  del  10.10.2012

pubblicato sulla G.U. 237 del 10/10/2012;

– gli  artt.  107,  151,  comma 4,  183 co.  8,  192 del  D.Lgs.  267/00 e  s.m.i.,  in  merito  alle

competenze dei dirigenti e responsabili di servizi

– il T.U.E.L. D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e il D. L.gs. 118/2011;

– il D. Lgs. 50/2016 aggiornato dalla Legge n. 55 del 14/06/2019;

– D.L. n. 77/2021 convertito n. 108 del 29/07/2021

– la Legge 120/2020; - la Legge 135/2012;

– il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri, approvato

con deliberazione di Giunta comunale n° 219 del 12/12/13;

– il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale.

DETERMINA

– Di  prendere  atto  della  procedura  svoltasi  attraverso  piattaforma  di  e-procurament  del

Comune di Velletri, giusto verbale del 05/10/2022 prot.llo n. 54813 dal quale si evince il

ribasso (10,00%) offerto dal tecnico Geom. Cristian Muraro con sede legale a Latina Via

Garibaldi  n.  16   –  04100  -  Partita  IVA OMISSIS  - pari  ad  €  2.561,13 oltre  cassa

previdenziale del 5% (€ 128,06) più IVA 22% € 591,62) e pertanto per complessivo di  €



3.280,81 ;

– Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. così come modificato

dalla Legge 55/2019 e dall'art.  1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, l'incarico

professionale di progettazione definitiva per i  lavori  di  asfaltatura e sistemazione di Via

Circonvallazione di Ponente, per un importo complessivo di € 3.280,81;

– Di  precedere  alla  registrazione  contabile  dell'impegno  di  spesa  per  la  somma

complessiva di € 3.280,81, in favore del Geom. Cristian Muraro che farà carico al Capitolo

10052550 – Mis 10 Progr. 5 Titolo 2 Macro-Aggr. 202  - PFV 2.02.03.05.001 del Peg 2022 -

tipologia di finanziamento – Avanzo disponibile giusto IMP. 2415 del 2022; 

– Di approvare l'offerta del professionista del 13/09/2022 e lo schema di lettera di incarico, ai

sensi dell'art 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a

40.000,00 Euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

– Di dare atto che:

– ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs  50/2016  il  RUP  dell'intervento  è  l'Arch.  Daniela

Appolloni;

– il codice CIG: Z7C37698CC;   il codice CUP I17H22001290004; 

– l’impegno è assunto nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e

dell'art. 56 comma 3 del Regolamento di contabilità;

– la spesa è compatibile con il programma dei pagamenti con i vincoli di finanza pubblica;

– Di attestare che trattasi di opera non ricorrente e che il pagamento delle somme di spettanza

verrà corrisposto successivamente alla validazione del progetto del RUP prevista per il mese

di dicembre 2022; 

– Di disporre  che il presente provvedimento venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il

visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  e  per  l’annotazione  sulle

scritture  contabili.  che  successivamente  all'esecutività  della  presente  determinazione,  si

procederà alla pubblicazione sull'Albo on-line nonché agli adempimenti di cui agli artt. 26 e

27 del D.Lgs. 33/2013 e all'art. 1 comma 32, L. 190/12, pubblicazione sul sito istituzionale

nel link amministrazione trasparente;

Si attesta  l'inesistenza di conflitti di interesse nonché vincoli di parentela con il beneficiario del

provvedimento ai sensi art. 8 del Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune

di Velletri, approvato con deliberazione di Giunta comunale n° 219 del 12/12/13;



Si  esprime  parere  di  regolarità  tecnica  e  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione

amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.L.

10.10.2012, n. 174 pubblicato sulla G.U. 237 del 10.10.12.

IL DIRIGENTE   Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

paolo candidi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo CANDIDI in data 10/21/2022



COMUNE DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 6 - Programmazione e sostenibilità nr.1064 del 21/10/2022

24/10/2022Data: Importo: 3.280,81

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA RELATIVA AI LAVORI DI
RIASFALTATURA E SISTEMAZIONE DI VIA CIRCONVALLAZIONE DI PONENTE.

Bilancio
Anno: 2022

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.645,34

0,00

3.280,81

Disponibilità residua: 364,53

Capitolo: 10052550

Oggetto: SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE DEFINITIVA OPERE
STRAORDINARIE DI MANUTENZIONE

Progetto:

R_SPESA006-Dir. Patrim.boschivo/cimitero/trasp/autop/reti

CDC3002-Viabilita'Resp. servizio:

2022 2415/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2415/1:

Resp. spesa:

9001281 - MURARO CRISTIANBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Innocenzio Mariani

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Impegno: 2022 2415/0 Data: 08/08/2022 Importo: 3.645,34

Importo impegno:

Finanziato con : AVANZO DISPONIBILE 3.280,81 €  -

ESERCIZIO: 2022

 VELLETRI li, 24/10/2022

Z7C37698CCC.I.G.:

C.U.P.: I17H22001290004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



COMUNE DI VELLETRI

Visti

1173

PROGETTAZIONE DEFINITIVA RELATIVA AI LAVORI DI RIASFALTATURA E SISTEMAZIONE DI
VIA CIRCONVALLAZIONE DI PONENTE. AGGIUDICAZIONE INCARICO PROFESSIONALE . SMART
CIG:  Z7C37698CC.

2022

Servizio Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

Nr. adozione settore: 213 Nr. adozione generale: 1064
21/10/2022Data adozione:

24/10/2022Data

IMP. MECC. N. 2415 SUB 1/2022

Dott. Innocenzio Mariani

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


